
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
N. 3574 del 21/12/2022 

 

 
AREA 8 - SERVIZIO ICT SISTEMA INFORMATICO 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3574 del 21/12/2022 

PROPOSTA N. 3690 del 20/12/2022 
 
OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7- LOTTO 3” - SOC. VODAFONE ITALIA 

SPA -  CIG 9557501B52 
 

vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione di DiSCo n. 14 del 13 novembre 2019 avente ad 

oggetto “Nomina del Direttore Generale dell‟Ente Regionale per il Diritto allo Studio e alla Conoscenza”, con la quale viene 

affidato l’incarico di Direttore Generale al Dott. Paolo Cortesini, ai sensi dell’art. 7 della Legge Regionale 27 

luglio 2018, n. 6; 

visto il decreto n. 20 del 24 dicembre 2020 avente ad oggetto: “Approvazione riorganizzazione delle strutture 

dell‟Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della conoscenza DiSCo in attuazione della legge regionale n. 6/2018 e 

relativo sistema delle pesature delle posizioni organizzative”; 

visto il decreto del Direttore Generale n.4 del 30 giugno 2022 avente ad oggetto: “Conferma incarichi di 

direzione “ad interim” dell‟Area 3 „Gare e Contratti‟, dell‟Area 8 „Servizi ICT Sistema Informatico‟ e conferma incarico di vice 

direttore generale – per il periodo decorrente dal 1° luglio 2022 fino al 31 dicembre 2022”; 

 vista la Determinazione Direttoriale n. 1857 del 8 luglio 2022 “Conferimento degli incarichi di Posizione 

Organizzativa in conformità con quanto stabilito dal Regolamento per la disciplina dell‟Area Posizione Organizzative DiSCo – 

Annualità 2022 a far data dal giorno 11luglio 2022 al 30 11 luglio 2023 nello specifico incarico di P.O.I1 Sistemi informatici 

all‟ing. Leonardo Fanesi”; 

visto il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 9 giugno 2020 “Delega al Dirigente dell‟Area 3 ad interim per 

la stipula dei contratti di forniture, servizi e lavori mediante l‟utilizzo del MEPA e per le adesioni alle convenzioni Consip”; 

 

considerato che Disco dispone di un sistema di sicurezza perimetrale gestito internamente e 

comprendente due apparati Firewall; 

considerato che i due appartati sopramenzionati utilizzano servizi di controllo forniti in licenza d’uso; 

considerato che la manutenzione dei Firewall termina il 31 dicembre 2022 unitamente alla licenza d’uso 

dei servizi ad essi associati;  

tenuto conto che gli attuali apparati che costituiscono l’infrastruttura di rete relativi ai sistemi di sicurezza 

perimetrale hanno ormai raggiunto lo stato di End of Sales ed End of Support e che pertanto, a causa della loro 

obsolescenza diventa indispensabile procedere con il refresh tecnologico dell’infrastruttura di sicurezza con 

nuovi apparati e allo stesso tempo andare incontro alle esigenze di performance sempre crescenti degli applicativi 

presenti all’interno di LAZIODISCO, sia in termini di risorse che di velocità di prestazione;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3574 del 21/12/2022 

considerato che Consip Spa ha aggiudicato la convenzione per la fornitura di prodotti e servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali (edizione 7) - lotto 3, CIG:7743553615, il 02/08/2021 con la 

società Vodafone Italia SpA;  

considerato che la convenzione menzionata prevede la fornitura degli apparati e servizi di sicurezza 

perimetrale dell’Ente in scadenza alla fine del presente mese; 

considerato che ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, è configurabile 

un obbligo generalizzato, in capo alle Amministrazioni dello Stato, di approvvigionarsi facendo ricorso alle 

convenzioni della Consip, per qualunque categoria merceologica, ove tali convenzioni siano disponibili; 

considerato che DiSCo, ai sensi del d.lgs. 82/2005, ha facoltà di aderire alla convenzione Consip 
contattando i Fornitori aggiudicatari; 

 
vista la richiesta preliminare di progettazione alla soc. VODAFONE ITALIA S.P.A effettuata 

con ordine MEPA n. 6991125 prot. n. 06.03.0013298 in data 25/10/2022; 
 
vista la PEC ricevuta in data 17/11/2022 con la quale la soc. VODAFONE ITALIA S.P.A invia 

il piano di esecuzione preliminare; 
 
vista la richiesta del progetto esecutivo definitivo alla soc. VODAFONE ITALIA S.P.A 

effettuata con ordine MEPA n. 7045853 prot. n. 06.01.0014720 in data 29/11/2022; 
 
visto la PEC ricevuta in data 12/12/2022 con la quale la soc. VODAFONE ITALIA S.P.A invia 

il progetto dei fabbisogni definitivo;  
 
tenuto conto che la convenzione Reti Locali 7 - lotto 3 risulta attiva ed ha scadenza il 

21/04/2023; 
 
Tenuto conto che è previsto un costo una tantum per la fornitura l’installazione e la 

configurazione iniziale degli apparati e l’attivazione del servizio pari ad € 28.641,73 iva esclusa ed un 
canone annuale per l’erogazione dei servizi, come previsto dal progetto esecutivo definitivo, pari ad € 
5.109.60 iva esclusa il primo anno, 5.167,68 il secondo ed il terzo anno; 

 
considerando che la presente fornitura è prevista nel piano di programmazione biennale di forniture e 

servizi con CUI F08123891007202200008; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Leonardo Farnesi “Responsabile della 

P.O. I.1 Sitemi Informatici di DiSCo; 

vista la Delibera del C.d.A. n. 29 del 30/09/2021 avente ad oggetto "Adozione del bilancio di previsione 

finanziario 2022–2024 dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio e la Promozione della Conoscenza – DiSCo; 

adozione del Piano degli Indicatori e dei risultati attesi di bilancio" e successive variazioni; 

vista la legge della Regione Lazio n. 20 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Legge di stabilità regionale 

2022";  

vista la legge della Regione Lazio n. 21 del 30/12/2021 avente ad oggetto "Bilancio di 

previsione finanziario 2022/2024" con la quale è approvato, tra gli altri, il bilancio di previsione per l’anno 

finanziario 2022 e pluriennale 2022-2024 dell’Ente regionale per il diritto allo studio e la promozione della 

conoscenza (DiSCo); 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3574 del 21/12/2022 

1. di aderire alla convenzione Consip Reti Locali 7- lotto 3 fornitura di Servizi e Sistemi LAN attivi stipulata 
dalla soc. Consip con la soc. VODAFONE ITALIA S.P.A, società del gruppo Vodafone Group Plc con 
socio unico, sede legale in Ivrea, Via Jervis,13, capitale sociale Euro € 2.305.099.887,30, iscritta al Registro 
delle Imprese di Torino al n. 93026890017, P. IVA 08539010010 fino al 31 dicembre 2025; 

 

 
2. di approvare i seguenti documenti che allegati al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante 

e sostanziale: 
- progetto esecutivo definitivo (Allegato 1); 

 

3. di assumere impegno di spesa sul capitolo 66094 “Acquisto Hardware” voce del piano dei conti 
U.2.02.01.07.001 relativo all’anno finanziario 2022 per un importo pari ad € 34.942,91 iva inclusa per la 
fornitura degli apparati Hardware come previsto dal progetto esecutivo definitivo; 

 
4. di assumere impegno di spesa sul capitolo 66062 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” voce del 

piano dei conti U.1.03.02.19.006 relativo all’anno finanziario 2022 per un importo pari ad € 6.233,71 iva 
inclusa; 
 

5. di assumere impegno di spesa sul capitolo 66062 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” voce del 
piano dei conti U.1.03.02.19.006 relativo all’anno finanziario 2023 per un importo pari ad € 6.304,57 iva 
inclusa; 
 

6. di assumere impegno di spesa sul capitolo 66062 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” voce del 
piano dei conti U.1.03.02.19.006 relativo all’anno finanziario 2024 per un importo pari ad € 6.304,57 iva 
inclusa; 

 
7. che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Leonardo Farnesi “Responsabile della P.O. I.1 Sistemi 

informatici, di DiSCo; 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’  TECNICO/AMMINISTRATIVA DELL’ISTRUTTORIA 

 
Visto di regolarità Tecnico\amministrativa dell’Atto, firmato digitalmente dalla P.O.: 
ING. FARNESI LEONARDO in data 21/12/2022 

 

 
VISTO DI LEGITTIMITA’ TECNICO/AMMINISTRATIVO 

 
Il Dirigente, ritenuto che, all’esito degli accertamenti e/o valutazioni effettuate dal Responsabile del 
Procedimento, sussistono i presupposti giuridici e di opportunità per l’adozione della presente proposta, 
esprime con la sua sottoscrizione, parere favorevole all’adozione del provvedimento. 
 
Visto di legittimità Tecnico/amministrativo, firmato digitalmente dal Dirigente dell’Area: AREA 8 - SERVIZIO 
ICT SISTEMA INFORMATICO  MOLLE ROBERTO in data 21/12/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3574 del 21/12/2022 

Il Responsabile del Servizio 1.1-Bilancio, attesta la correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità 
contabile e alla copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e 
all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 66094 2924 1 01 08 2 02 2.02.01.07.001 Server 34.942,91 

 
2022 66062 2925 1 01 08 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 6.233,71 

 
2022 66062 2926 1 01 08 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 6.304,57 

 
2022 66062 2927 1 01 08 1 03 1.03.02.19.006 Servizi di sicurezza 6.304,57 

 
 
Ai sensi dell’articolo 151 4° comma del D.Lgs 267/2000, si attesta che gli impegni di cui sopra presentano le 
relative coperture finanziarie, ed il prospetto sopra esposto riproduce fedelmente la situazione alla data 
odierna degli impegni relativi all’anno in corso, ed è stato debitamente registrato. 
 
 Esito istruttoria contabile:  
 
Visto di regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile firmato digitalmente dal Responsabile del 
Servizio 1.1 Bilancio: DOTT.SSA TOTI LAURA in data 21/12/2022 

 

 
CONTROLLO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Dirigente, all’esito delle verifiche effettuate dal responsabile del Servizio, conferma la 
correttezza dell’istruttoria relativa alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria della spesa, 
ai sensi dell’articolo 56 del D.lgs 118/2011 e s.i.m e all’allegato 4/2 del D.lgs 118/2011. 
 
  
Visto di conferma della regolarità sulla correttezza dell’istruttoria contabile. firmato digitalmente dal 
dirigente dell’Area AREA 1 - BILANCIO E RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE DOTT.SSA TOTI LAURA in 
data 21/12/2022 

 

 
ADOZIONE ED ESECUTIVITA’ 

 
Il Direttore Generale, vista la proposta n.ro 3690 del 20/12/2022, preso atto dell’istruttoria svolta, dei pareri 
espressi e dei controlli eseguiti, adotta la determinazione direttoriale e la rende esecutiva apponendo 
contestualmente il visto definitivo ai sensi dell’articolo 53 e/o 56  del D.lgs 118/2011 e s.i.m. e dell’allegato 
del D.lgs 118/2011. 
 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale Dott. CORTESINI PAOLO In data 21/12/2022 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata all’albo on line la nota di pubblicazione della Determinazione 3574 del 21/12/2022 con oggetto: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 3574 del 21/12/2022 

ADESIONE CONVENZIONE CONSIP “RETI LOCALI 7- LOTTO 3” - SOC. VODAFONE ITALIA SPA -  CIG 
9557501B52 
 

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Dott. CORTESINI PAOLO il 30/12/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


